
'!If1';j' "I4i', fC, ,.,..,..
;

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

---+---
0004972

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 26

Del 29.06.2016

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi esistenti al 31.12.2015.

L'anno duemilasedici il giorno venti nove del mese di Giugno in Enna, presso la sede del Consorzio

di Bonifica 6 Enna, in Via Donna Nuova n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con DA n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016, Commissario

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e

Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Direttore

Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Geo!. Gaetano Punzi, anche con le funzioni di

segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.SiC. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997, con il

quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Prowisorio n. 10 del

3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo

con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio

con nota assessoriale pro!. n. 115248 del 21.12.2009;



- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di

separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale il Dr.

Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTA la circolare pro!. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari,

assunta al pro!. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla

vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----+-----
PREMESSO CHE:
- con decreto n. 126/2014, correttivo e integrativo del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno
2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art.7, c.3 della Costituzione;

- ai sensi del comma 4 dell'art. 3 e del punto 9.1 dell'allegato 4/2 al superiore decreto, è
necessario effettuare il riaccertamento ordinario dei residui con l'adozione di un'unica delibera che
precede l'approvazione del rendiconto generale, applicando il previgente regolamento di
contabilità di cui al testo coordinato delle disposizioni del D.P.R. 97/2003 con quelle del D.P.Reg.
n. 729/2006;

RITENUTO CHE, in seguito ad una verifica amministrativo-contabile, risulta necessario eliminare
dai residui esistenti al 31.12.2014 alcune somme per le seguenti motivazioni:

RESIDUI ATTIVI

1. cap. 103 "Contributi a Carico della Proprietà per l'Esercizio Irriguo" eliminazione
dell'importo di €. 558,00 in seguito a sgravi ed errati accertamenti degli anni precedenti,
giusto prospetto del 27/06/2016 del Capo Settore dell'Area Agraria;

2. cap. 104 "Contributi dei Consorziati per spese di appresamento e varie per eduzione
acqua" eliminazione di €. 1.990,23 in seguito a sgravi ed errati accertamenti degli anni
precedenti, giusto prospetto del 27/06/2016 del Capo Settore dell'Area Agraria;

3. cap. 113 "Contributi per la manutenzione ordinaria di opere pubbliche" eliminazione di
€.907,50 per erroneo accertamento nel 2014 di contributo per la Fornitura OPI in conto
Garanzie Occupazionali M.O. 2014

RESIDUI PASSIVI

1. cap. 106 "Altre indennità previste dal C.C.N.L." eliminazione della somma di €.8.012,50 in
quanto /'importo impegnato per compenso speciale ex dirigente per l'anno 2009 risulta
erroneamente impegnato;

2. cap. 108 "Oneri Previdenziali e Assistenziali a Carico dell'Ente Relativi al Personale di
Ruolo" eliminazione della somma di €.3. 166,03 in quanto /'importo impegnato per contributi
su compenso speciale dirigenti relativo all'anno 2009 risulta erroneamente impegnato;

2



3. cap. 109 "Oneri Previdenziali e Assistenziali a Carico dell'Ente relativi al personale
straordinario o a Tempo Determinato" eliminazione della somma di € 907,50, per
pagamento delle fatto nn.135/14 - 190/14 e 64/14 rispettivamente di €.640.50, €.202,00 e
€. 65, 00 per la Fomitura OPI da parte delle ditte Nuovagritech srl, Lilla e Agricoltecnica in
conto Garanzie Occupazionali M. O. 2014,. non risulta dovuto per erronea imputazione;

4. cap. 115 "Imposta Regionale sulle Attività Produttive" eliminazione della somma di
€.681,02 in quanto /'importo impegnato per IRAP su compenso speciale dirigenti per l'anno
2009 risulta erroneamente impegnato;

5. cap. 134 "Spese per accertamenti sanitari" eliminazione della somma di €.165,00 in quanto
/'importo impegnato per spese per accertamenti sanitari dovute all'USL 3 CT risulta
elToneamente impegnato;

6. cap. 138 "Spese telefoniche" eliminazione della somma di €.587,00 su un debito
complessivo impegnato di €.1.152,00, giusta transazione prot. 2865 del 02.05.16 e 0.0. n.
1412016, in quanto è stato pagato /'importo di €.565,00 come richiesto dalla società WIND
Telecomunicazioni a totale soddisfo del credito vantato;

7. cap. 139 "Spese per L'energia Elettrica per l'illuminazione degli Uffici" eliminazione della
somma di €. O,43, quale importo stornato a seguito di abbinamento nota di credito prot.
consortile n.2726 del 26/04/16, relativa alla fattura Enel n. 2414738881 del 22.04.13;

8. cap. 141 "Spesa per la pulizia dei locali vigilanza ed altri servizi diversi" eliminazione della
somma di €. 325,00, in quanto l'importo impegnato per rimborso dovute alla ditta Castello
Nunziata - pulizie locali Gagliano C. to risulta erroneamente impegnato per assenza della
relativa documentazione;

9. cap. 148 "Onorari e compensi per speciali incarichi" eliminazione della somma di
€.18.994,62, in quanto /'importo impegnato per l'avv. Crosta F. per collaudo tecnico
amministrativo Lavori di utilizzazione delle acque del serbatoio Sciaguana Rete Irrigua lotto
1°-delib. 45/05 risulta elToneamente impegnato giusta nota "specifica delle competenze
prot. n. 2811 del 08107/08 di€.3.608,28;

10. cap. 153 "Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e accessori" eliminazione della
somma di €.10. 778,98, in quanto l'importi impegnati: €. 1.187,00 per l'Avv. Mascheroni-
causa Vicino Matteo, €.8. 784, 78 per gli Avv. Baglieri - Cosentino per differenze, interessi
e rivalutazione monetarie ed €.816,20 per l'avv. Magnano di San Lio - progetto di parcella
del 19/12/2008 risultano erroneamente impegnati per assenza della relativa
documentazione;

11. cap. 403 "Trasferimenti ad altri Enti del Settore Pubblico" eliminazione della somma di €.
3.144,87 in quanto l'importo dovuto all'ASI di Enna in liquidazione (oggi IRSAP), per saldo
decreto ingiuntivo n.275/11 e per quote associative pregresse, è stato impegnato in
eccesso erroneamente e compensato in seguito alla stipula di Protocollo di Intesa del
17.04.2015 (prot. 2636 del 17.04.2015);

12. cap. 410 "Contributi ad Enti Privati" eliminazione della somma di €.1. 750,00 in quanto
/'importo impegnato per contributo anno 2008 dovuto ali' ASI di Enna in liquidazione (oggi
IRSAP), è stato impegnato in eccesso erroneamente e compensato in seguito alla stipula
di Protocollo di Intesa del 17.04.2015 (prot. 2636 del 17.04.2015);

13. cap. 432 "Acquisto di Beni ed Altri Materiali per l'Esercizio di Impianti Idrici" eliminazione
della somma di €.3.626,88 in quanto gli importi non sono dovuti per le motivazioni di
seguito riportate:

3



0,52
0,42

929,70
9,96
4,86

1.156,55
380,86

, I

€.1.144,01 importo dovuto all'ANAS per canoni di attraversamento cantieri diversi, per
le fatture nn.23026240/PA/2013 - 4858/06/PA - 6454/04/PA - 6592/05 - 23026203/PA-
23110734/PA, non è dovuto in quanto l'Ente ha beneficiato dell'abbattimento per
condono di cui all'art. 16 bis del D.L. .n. 1332014 L. 164/2014 giusta determina
dirigenziale n.20 del 24/0312015;
€.2.482,87 quale importo stornato a seguito di abbinamento note di credito prot.
consortile n. 2726 del 26/04/16, relativa alle seguenti fatture Enel:
fattura n. 2414738876 del 22.04.2013 €.
fattura n. 2414733782 del 22.04.2013 €.
fattura n. 2429469400 di €. 5.611,94 del 14.08.13 - nc. di €.
fattura n. 2426707012 del 26.07.2013 €.
fattura n. 2426707017 del 26.07.2013 €,
fattura n. 8085644325 del 18.04.2014 €.
fattura n. 8085644322 del 18.04.2014 €.

14. cap. 433 "Assistenza Manutenzione ed Altre Prestazioni di Terzi per gli Impianti Idrici,
Macchinari ed Attrezzature" eliminazione della somma di €.941,76, in quanto gli importi non
sono dovuti per le motivazioni di seguito riportate:

€. 843,76 importo dovuto ali' ANAS per canoni di attraversamento cantieri diversi anni
201012013, per le fatture nn.0023026330/CT - 00230187681PA - 023010671/PA
2302615/PA, non è dovuto in quanto l'Ente ha beneficiato dell'abbattimento per
condono di cui alla art. 16 bis del D.L. n. 1332014 L. 164/2014 giusta determina
dirigenziale n. 20 del 24/0312015;
€.98,00 Riscossione Sicilia - anno 2012, Istanza restituzione delle somme anticipate
ai sensi dell'art. 26 D.L.GS n. 1128199, importo non dovuto per erronea imputazione e
compensato al cap. 158;

15. cap. 434 "Onorari e compensi per la sicurezza e la guardiania delle dighe" eliminazione
della somma di €. 7.683,43, in quanto gli importi non sono dovuti per le motivazioni di
seguito riportate:

- €. 1.241,01 Guardiania dighe Sciaguana Villarosa 2010 - somma non dovuta in quanto
impegnata in eccesso come da rendiconto 0.0. n.63/12;
- €. 2.923,93 Guardiania dighe Sciaguana Villarosa 2011 - somma non dovuta in quanto
impegnata in eccesso come da rendiconto 0.0. n.64/12;
- €. 615,00 Guardiania diga Lentini 2011 - somma non dovuta in quanto impegnata in eccesso
come da rendiconto 0.0. n.33/12;
- €. 357,43 Guardiania diga Lentini 2012 - somma non dovuta in quanto impegnata in eccesso
come da rendiconto n.981 del 21/02/13;
- €. 991,71 Guardiania diga Sciaguana Villarosa 2012 - somma non dovuta in quanto
impegnata in eccesso come da rendiconto n. 980 del 21/02/13;
- €. 641,71 Guardiania diga Lentini 2013 - somma non dovuta in quanto impegnata in eccesso
come da rendiconto n.3557 del 13/05/14;
- €. 939,64 Guardiania diga Sciaguana Villarosa 2013 - somma non dovuta in quanto
impegnata in eccesso come da rendiconto n. 3557 del 13/05/14;

16. cap. 435 "Acquisto di Beni ed Altri Materiali per l'Esercizio di Impianti di Irrigazione"
eliminazione della somma di €. 18, 35, quale importo stornato a seguito di abbinamento note
di credito prot. consortile n.2726 del 26/04/16, relativo alle seguenti fatture Enel come di
seguito specificato:

- fattura n. 2333617453 del 06111/12
- fattura n. 2414733884 del 22/04/13

4

€.
€.

8,55
4,70



r----------------------

- fattura n. 2414733883 del 22/04/13 €. 0,25
- fattura n. 2414733879 del 22/04/13 €. 0,29
- fattura n. 2414733878 del 22/04/13 €. 0,44
- fattura n. 2414733877 del 22/04/13 €. 0,99
- fattura n. 2414708222 del 22/04/13 €. 0,66
- fattura n. 2429782793 del 27/0B/13 €. 1,78
- fattura n. 2429782796 del 27/0B/13 €. 0,63
- fattura n. 2504166230 del 23/01/14 €. 0,03
- fattura n. 2504166231 del 23101/14 €. 0,03

17. cap. 612 "Tasse Comunali" eliminazione della soma di €. 9.859,81, in quanto gli importi
non sono dovuti per le motivazioni di seguito riportate:

- EnnaEuno Comune di Leonforte - Servizio Igienico Ambientale '06 fatto 501/m del 16101/2007
(al netto cred.137B,75) anno 2006 €.2.704,01;

- EnnaEuno Comune Gagliano - Smaltimento rifiuti anno 2006 f. 37011/ '07 anno 2006
€.B51 ,00;

- Siciliambiente - Comune di Enna - fatto 720B/I/OB Servizio Igienico Ambientale '07 anno 2007
€. B73,45;

- Siciliambiente - Comune di Gagliano - fatto 356/LfOB Servizio Igienico Ambientale '07
2007 B51,92;

- Siciliambiente - Comune di Leonforte -. fatto 474/MrOB Servizio Igienico Ambientale '07 al
netto di n.c. di €. 361,31 anno 2007 €.3.721,45.

Somme non più dovute per insussistenza del debito a seguito ed in applicazione della
Sentenza del TAR Sicilia - Catania n. 1245 del 7.07.2009, in seguito alla quale la Società
d'Ambito non ha più richiesto i superiori pagamenti.

- Siciliambiente - Comune di Enna - fatto 19475/lrOB -01/01-30106/0B anno 200B €. 434,34
somma non più dovuta per abbinamento nota di credito;
- Siciliambiente - Comune di Gagliano fatto 1941/L rOB- Servizio Igienico Ambientale 01/01-
30106/0B 200B €. 423,64 somma non più dovuta per abbinamento nota di credito.

1B. Cap. 693 "Acquisto di beni e assistenza manutenzione in conto gestione, in convenzione
con Enti vari" eliminazione della somma di €. 49.333,31 quale debito dovuto per spese di
conferimento fanghi in discarica dovuta al Comune di Enna anni 2002-2004, per
intervenuta prescrizione in quanto successivamente al 2004 non sono state trasmesse al
Consorzio richieste di pagamento.

19. cap.812 "Pagamenti per trattamento di fine rapporto al personale corrisposto daIl'ENPAIA"
eliminazione della somma di €. 1.60B,20, debito non dovuto in quanto impegnato
erroneamente;

TFR dipendente Zerilli €. 1.096,44;
TFR suppletivo dipendente La Porta Gaetano €. 511,76;

20. cap.1310 "Versamento ritenute previdenziali ed assistenziali a carico dei lavoratori
dipendenti" eliminazione della somma di €. 3.019,4B, debito non dovuto in quanto
erroneamente impegnato;

CONSIDERATO che occorre inserire nel Rendiconto Generale 2015, di prossima approvazione, le
risultanze delle predette variazioni, nonché i residui formatisi nell'esercizio di competenza 2015;

RITENUTO di dover provvedere alla ricognizione di tutti i residui, attivi e passivi, provenienti sia
dalla competenza dell'esercizio finanziario 2015 che dagli esercizi precedenti, al fine di accertare il
permanere delle condizioni che hanno originato l'accertamento ovvero l'impegno;

5



TUTTO QUANTO sopra premesso e considerato;

VISTO lo Statuto Consortile;

VISTA la Circolare pro!. N.39848 del 14/04/2008 dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste;

VISTA la Circolare n.10 del 25/03/2015 e la circolare n. 7 del 14/03/2016 dell'Assessorato
Regionale dell'Economia;

VISTO il Testo Coordinato delle disposizioni del D.P.R. 97/2003 con quelle del D.P.Reg.
729/2006I'art. 39, comma 6 del D.P.R. 696/79;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1) Apportare ai residui esistenti al 31 dicembre 2014, approvati con deliberazione n. 57 del
30/09/2015, ed allegati al Rendiconto Generale 2014, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 64 del 03/11/2015, le variazioni in diminuzione dei residui attivi
per complessivi € 3.455,73 ed in detrazione dei residui passivi per complessivi € 124.604,17,
come da specifica per capitoli di seguito indicata:

RESIDUI ATTIVI

558,00

907,82
3.455.73

1.990,23

- Riduzione - €
bI Cap. 104 - U.P.B. 1 - A.E. I - "Contributo dei consorziati per spese di

appresamento e varie per eduzione di acqua" - Riduzione - €
cl Cap. 113 - U.P.B. 2 - A.E. I - "Contributi per la manutenzione ordinaria

di opere pubbliche" Riduzione-€
TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE - €

al Cap. 103 - U.P.B. 1 - A.E. I - "Contributi a carico della proprietà per l'esercizio irriguo"

RESIDUI PASSIVI

al Cap. 106 - U.P.B. 1 - A.E. I - ""Altre indennità previste dal C.C.N.L.'"
Riduzione - €

bI Cap. 108 - U.P.B. 1 - A.E. I - "Oneri previdenziali ed assistenziali a
carico dell'Ente" - Riduzione - €

cl Cap. 109 - U.P.B. 1 - A.E. I - "Oneri previdenziali ed assistenziali a
carico dell'Ente relativi al personale straordinario o a T. D."

Riduzione - €
dI Cap. 115 - U.P.B. 1 - A.E. 1- "Imposta Reg./e sulle Attività Produttive"

Riduzione - €
el Cap. 134 - U.P.B. 2 - A.E. I - "Spese per accertamenti sanitari'

- Riduzione - €
f) Cap. 138 - U.P.B. 2 - A.E. 1- "Spese telefoniche" - Riduzione - €
gl Cap. 139 - U.P.B. 2 - A.E. 1- "Spese per l'energia elettrica per

l'illuminazione degli uffici" - Riduzione - €
hl Cap. 141 - U.P.B. 2 - A.E. 1- "Spesa per /a pulizia dei locali vigilanza

ed altri servizi diversI' - Riduzione - €
il Cap. 148 - U.P.B. 2 - A.E. 1- "Onorari e compensi per speciali

incarichi" - Riduzione - €
il Cap. 153 - U.P.B. 2 - A.E. I - "Spese per liti, arbitraggi,

risarcimento danni e accessori' c Riduzione - €
kl Cap. 403 - U.P .B. 4 - A.E. IV -" Trasferimenti ad altri Enti del Settore

Pubblico" - Riduzione - €
6

8.012,50

3.166,03

907,50

681,02

165,00
587,00

0,43

325,00

18.994,62

10.778,98

3.144,87



.,

I) Cap. 410 - U.P.B. 4 - A.E. IV - "Contributi ad Enti Privati'
- Riduzione

m) Cap. 432 - U.P.B. 4 - A.E. IV - "Acquisto di beni ed altri materiali per
l'esercizio di impianti idrici" - Riduzione

n) Cap. 433 - U.P.B. 4 - A.E. IV - "Assistenza, manutenzione ed altre
prestazioni di terzi per gli impianti idrici - Riduzione

o) Cap. 434 - U.P.B. 4 - A.E. IV - "Onorari e compensi per la sicurezza
e la guardiania delle dighe" - Riduzione

p) Cap. 435 - U.P.B. 4 - A.E. IV - "Acquisto di beni ed altri materiali per
l'esercizio di impianti di irrigazione" Riduzione

q) Cap. 612 - U.P.B. 2 - A.E. VI- 'Tasse comunali" - Riduzione
r) Cap. 693 - U.P.B. 2 - A.E. VI - "Acquisto di beni e assistenza

manutenzione in conto gestione. in convenzione con Enti vad'
- Riduzione

s) Cap. 812 - U.P.B. 1 - A.E. XI - "Pagamenti per T.F.R al
personale corrisposto daIl'ENPAIA" - Riduzione

tI Cap. 1310 - U.P.B. 1 - A.E. Xi - "Versamento ritenute
previdenziali ed assistenziali a carico dei lavoratori dipendenti"

- Riduzione

TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE

-€ 1.750,00

-€ 3.626,88

-€ 941,76

-€ 7.683,43

-€ 18,35
-€ 9.859,81

-€ 49.333,31

-€ 1.608,20

-€ 3.019,48

-€ 124.604.17

2) Disporre l'inserimento nel Rendiconto Generale 2015 delle risultanze delle superiori variazioni.

3) Approvare i residui attivi e passivi, da inserire nel Rendiconto Generale dell'esercizio 2015,
come dagli elenchi allegati alla presente deliberazione:

- Allegato "An - elenco dei residui attivi per complessivi € 8.398.556,44;

• Allegato "B" elenco dei residui passivi per complessive € 10.183.009,18;

4) Dare atto che tutti i residui hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dalla circo 8/2006,
pago 10 Ass. Bil. e Fin., nonché la classificazione ai sensi dell'art. 263 del RD. 23 maggio 1924
n.827.

5) Inserire nel Rendiconto Generale relativo all'esercizio finanziario 2015 le risultanze dei superiori
elenchi.

6) Trasmettere la presente Deliberazione, unitamente al Rendiconto Generale 2015, al Servizio 3
- Acqua in Agricoltura - del Dipartimento Regionale dello Sviluppo rurale e territoriale
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,
ai sensi delle LL.RR N. 2/2002 e 4/2003 e successive modifiche ed integrazioni, per gli
adempimenti di competenza.

7) Trasmettere la presente Deliberazione alla Banca Nuova S.p.A. - Agenzia di Enna, tesoriere
consortile.

8) Trasmettere la presente Deliberazione ai Settori Segreteria e Ragioneria consortili, per quanto
di rispettiva competenza.

9) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL DIRETIORE GENERALE
F.to Dr. Geol. Gaetano Punzi

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dr. Ing. Giuseppe Margiofta


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

